comme Amrou et Ébedjésus, et même les Jacobites, dont

l'antipathie pour le siège de Rome n'était pas moindre, font à

l'envi son éloge et celui de sa doctrine \ Le jugement de

Mosheim en cette matière est quelque peu suspect, car, dans

tout le cours de son ouvrage, il cherche autant que possible à

atténuer ce qui peut contribuer à relever l'autorité du pape

et de l'Église romaine.

Avant de donner notre propre opinion sur cette question,

nous mettrons d'abord sous les yeux de nos lecteurs le docu-

ment lui-même, enjoignant au texte quelques notes destinées

à en compléter l'intelligence v

.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Sanctissimo

Patri nostro domino Benedicto ;i

, advena et peregrinus Hya-

balaha, qui per gratiam Domini nostri Jesu Christi factus

1. Loco cit., p. 412. — Cette assertion est d'autant plus surprenante, que le

même auteur écrivait un peu auparavant (p. 374), en parlant des évoques nes-

toriens : « Etsi Roinanurn Pontificem sancti Pétri successorem confitentur

euinque Patriarcharum omnium et Ecclesiae universae caput agnoscunt,nullain

tamen ei obdientiam praestant », et pour justifier ses paroles il renvoie pré-

cisément à la lettre de Jabalaha.

2. « Parum credibilis videtur ». Hisl Tari . eccl., p. 92.

3. Voir plus haut, p. 179, n. 5, le témoignage d Amrou ; Ébedjésus lui a

dédié l'un de ses principaux ouvrages, Cfr. ci-dessus, p. ISO. — Voir L'appré-

ciation du continuateur de Bar Hébreus, plus haut, p. 40, n. 1.

4. Texte emprunté aux Ami. eccles., ad ann. 1304. [Ex Libro privilegiorum

licm. ecclesiae, t. III, p. 277.) Reproduit dans Mosheim, Hist. Tart. eccl.,

App., n° 43, p. 110.

5. Il s'agit de Benoit XI. — Nicolas Bocasini, rils d'un notaire de Tiévise,

était entré chez les Dominicains à l'âge de quatorze ans. Il devint général de

son ordre en 1296. Bonil'ace VIII le créa cardinal, et, à la mort de ce pon-
tife, il fut choisi pour lui succéder.
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fuit rsaltcus ' et Patriarcka totius Oricnti.s, petit a sanctitate

rcsfra benediciionem et inclinât vobis cum humili salutatione

in charitate Domini nostri Jesu Christi.

Superabundanti patri in sanctitate, et superexcellenti in spiri-

tualibus douis, vicario Domiui Jesu Christi, super tolam fidem

christianam, sedeuti super sedem beati Pétri Apostoli, pastoiïs

ûostri et patroui, Patri patrum, Régi regum, sanctissimo papae

Beuedicto, quem Dcus induit sauctissima ac diguissima veste.

Gustodiat Deus per vestram sanctam oratiouem, ab omni adver-